
ANO III, SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023 535

ATOS DO PODER EXECUTIVO 1

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 2

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO 2

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 3

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 5

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE 5

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 269, DE 28 DE JUNHO DE 2023.

Republicado(a) para correção

“;Dispõe sobre exoneração na forma que especifica”;.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-
TO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII, do art.70 da lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica exonerado do cargo de Coordenador de 
Desenvolvimento pessoal, o Sr. JALES LUCIANO MOURA BRAGA.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 26 de junho de 2023.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado dos 28, dias do mês de junho de 2023.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 270, DE 27 DE JUNHO DE 2023.

Republicado(a) para correção

“;Dispõe sobre nomeação na forma que especifica”;.

CONSIDERANDO a Lei Complementar n°. 087, de 29 
de Dezembro de 2021, que dispõe sobre: “;Dispõe sobre a estrutura 
organizacional e operacional da Administração Direta e Indireta do Poder 
Executivo Municipal, e adota outras providências.”;

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-
TO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII, do art.70 da lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeado para exercer o cargo de Diretor 
Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Administração, 
o Sr. JALES LUCIANO MOURA BRAGA.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 27 de junho de 2023.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 28, dias do mês de 
junho de 2023.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 275, DE 30 DE JUNHO DE 2023.

“;Dispõe sobre exoneração na forma que especifica”;.

CONSIDERANDO a Lei Complementar n°. 104 de 29 de 
dezembro de 2022, que: “;Cria junto à Guarda Municipal do Município 
de Porto Nacional a Corregedoria, Ouvidoria e Assessoria Jurídica e dá 
outras providências”;.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-
TO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII, do art.70 da lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:



30   DE JUNHO DE 2023 | EDIÇÃO Nº 535 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL2
Art.1°. Fica exonerado do cargo de Corregedor da Guarda 

Municipal, o Sr. MARCILIO ALVES PARENTE.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 12 de junho de 2023.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 30 dias do mês de 
junho e 2023.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 276, DE 30 DE JUNHO DE 2023.

“;Dispõe sobre nomeação na forma que especifica”;.

CONSIDERANDO a Lei Complementar n°. 104 de 29 de 
dezembro de 2022, que: “;Cria junto à Guarda Municipal do Município 
de Porto Nacional a Corregedoria, Ouvidoria e Assessoria Jurídica e dá 
outras providências

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-
TO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII, do art.70 da lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeada para exercer o cargo de Corregedora da 
Guarda Municipal, a Sra. LETICIA DA SILVA LIMA.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 12 de junho de 2023.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 30, dias do mês de 
junho de 2023.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 277, DE 30 DE JUNHO DE 2023.

“;Dispõe sobre exoneração na forma que especifica”;.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-

TO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII, do art.70 da lei 

Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica exonerado do de Assessor Especial III, o Sr. 

ANEVALDO VENCERLENSO LOPES.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 30 dias do mês de 
junho e 2023.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DA  
ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE DISPENSA Nº 4, DE 30 DE JUNHO DE 2023.

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL através do 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, em atendimento 
ao § 3º e com fulcro no Art. 75, Inc. II, da Lei 14.133/21, torna público 
para conhecimento dos interessados, o presente aviso da Contratação 
Direta por Dispensa de Licitação, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 01 
(UM) CERTIFICADO DIGITAL TIPO E-CNPJ A3 (VALIDADE DE 02 
ANOS) PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL - TO.

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas 
propostas de preços para o objeto constante do Termo de Referência e 
conforme modelo de proposta até o dia 05 de julho de 2023 às 13:00 
horas para o e-mail: secretariadecomprasporto@gmail.com, ou entregar 
pessoalmente na Comissão de Licitação do município de porto nacional, 
na Av. Murilo Braga, 1887, centro em Porto Nacional - TO.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a 
administração, será convocada para envio da documentação que 
comprove sua regularidade jurídica e fiscal necessária conforme item 
10 do Termo de Referencia, para contratar com a administração em até 
02 dias úteis após a declaração do vencedor.

O Ato Convocatório e o modelo de proposta encontram-se 
disponível Junto ao site https://portonacional.to.gov.br/index.php/
cidadao/dispensa-de-licitacao, os demais arquivos estão disponíveis 
na Comissão de Licitação e ou por solicitação por meio do e-mail 
secretariadecomprasporto@gmail.com e informação através do fone 
(63) 3363-6000 ramal 214.

Porto Nacional - TO, 30 de junho de 2023.

Wilington Izac Texeira
Agente de Contratação

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E 
DO TURISMO

PORTARIA Nº 113, DE 27 DE JUNHO DE 2023.

“;Dispõe sobre Nomeação de fiscal do contrato nº 
062/2023.”;

Considerando a necessidade da realização de acompanhamento 
e fiscalização dos serviços constantes no contrato nº 062/2023 proveniente 
do processo administrativo nº 2023007950 junto à empresa LL VILLAS 
EVENTOS LTDA;

RESOLVE



30   DE JUNHO DE 2023 | EDIÇÃO Nº 535 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL3
Art. 1º - Nomear o servidor FRANCISCO AYRES DE 

SANTANA NETO Matrícula nº 8465 para ser o fiscal do contrato nº 
062/2023, proveniente do processo administrativo nº 2023007950 sobre 
o objeto Contratação de Show musical na modalidade “;presencial”; com 
a Dupla Jefferson e Suellen, no dia 12/07/2023 com início às 20h no 
Circuito Cultural Beira Rio como parte da programação alusiva ao dia 
do evengelico 2023 no município de Porto Nacional - TO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 27 de junho de 
2023, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO, Estado 
do Tocantins, aos 27 dias do mês de junho de 2023.

Fernando Roberto Windlin
Secretário Municipal da Cultura e do Turismo

Decreto Nº 550/2021

PORTARIA Nº 115, DE 29 DE JUNHO DE 2023.

“;Dispõe sobre Nomeação de fiscal do contrato nº 
063/2023.”;

Considerando a necessidade da realização de acompanhamento 
e fiscalização dos serviços constantes no contrato nº 063/2023 proveniente 
do processo administrativo nº 2023008298 junto à empresa AGENDA 
PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME;

RESOLVE

Art. 1º - Nomear o servidor FRANCISCO AYRES DE 
SANTANA NETO Matrícula nº 8465 para ser o fiscal do contrato nº 
063/2023, proveniente do processo administrativo nº 2023008298 sobre 
o objeto Contratação de Show musical na modalidade “;presencial”; 
com o cantor Israel Salazar, no dia 12/07/2023 com início às 22h no 
Circuito Cultural Beira Rio como parte da programação alusiva ao dia 
do evangélico 2023 no município de Porto Nacional - TO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 28 de junho de 
2023, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO, Estado 
do Tocantins, aos 28 dias do mês de junho de 2023.

Fernando Roberto Windlin
Secretário Municipal da Cultura e do Turismo

Decreto Nº 550/2021

PORTARIA Nº 118, DE 30 DE JUNHO DE 2023.

“;Dispõe sobre inexigibilidade de procedimento 
licitatório e dá outras providencias”;.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA E DO 
TURISMO DE PORTO NACIONAL TO - SECULT, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal 
no art. 77 e o decreto 550/2021, de 19 de abril de 2021.

Considerando os princípios da Administração Pública, nos 
termos do art. 37 da Constituição Federal;

Considerando a necessidade de contratação de músicos que 
simbolize a atividade artística cultural, para apresentação de shows nas 
praias de Porto Real e Luzimangues no município de Porto Nacional afim 
de atender as necessidades da realização da Temporada de Praia Porto 
Verão 2023 no período de 01 a 30 de julho de 2023;

Considerando, que o cantor Paulinho Braga tem consagração 
pela crítica especializada e pela opinião pública, no cenário Regional, 
possuindo prestígio junto ao público e tem capacidade e reconhecimento 
artístico capaz de atender a realização deste evento;

Considerando ainda, que o valor proposto pela o cantor 
Paulinho Braga se encontra dentro dos preços praticado no mercado e 
possui reserva orçamentária financeira demonstrada nos autos, e que os 
valores são compatíveis com os preços praticados no mercado;

Considerando, e adotando o Parecer Jurídico N° 209/2023 - 
PGM, o qual entende que poderá ser declarada inexigibilidade de licitação 
para a contratação de show musical.

Considerando finalmente, o que dispõe o Art.25, inciso 
III, da Lei 8.666/93, o qual autoriza contratação direta, quando da 
inexigibilidade de licitação.

R E S O L V E:

Art. 1.º - Fica declarada a inexigibilidade de procedimento 
licitatório para Contratação direta do cantor Paulinho Braga, por meio da 
empresa MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA FERREIRA 89132076134 
inscrita no CNPJ sob Nº 34.245.227/0001-19 para apresentação no 
dia 02 de julho de 2023 com início às 15h na Praia de Porto Real em 
Porto Nacional, individualizado pelo do Processo Administrativo Nº - 
2023010466

Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 30 
de junho de 2023.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO, Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de junho de 2023.

Fernando Roberto Windlin
Secretário Municipal da Cultura e do Turismo

Decreto Nº 550/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 274, DE 28 DE JUNHO DE 2023.

Institui o Programa Municipal de Lavagem de Mãos 
e Higiene para crianças e adolescentes na pré-escola 
e séries inicias do ensino fundamental.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL/TO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal no art. 77 e o Decreto nº 135/2023, de 19 
de abril de 2023, resolve:



30   DE JUNHO DE 2023 | EDIÇÃO Nº 535 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL4
Art. 1º Instituir, no âmbito do Município de Porto Nacional, 

o Programa Municipal de Lavagem de Mãos e Higiene para crianças 
e adolescentes na pré-escola e séries iniciais do ensino fundamental.

Art. 2º A implantação do Programa será realizada nas escolas 
públicas municipais, considerando as vulnerabilidades locais e tendo em 
vista a promoção da saúde e bem-estar social de crianças e adolescentes.

Parágrafo único. A implantação do Programa será realizada 
de forma escalonada, considerando metas progressivas, não inferiores 
a 10% das escolas públicas municipais, por ano, e critérios técnicos a 
serem definidos pela Secretaria Municipal de Educação.

CAPÍTULO I

DAS DIRETRIZES

Art. 3º Atuação articulada, de forma intersetorial, tendo em 
vista o desenvolvimento de estratégias e ações conjuntas entre gestores 
e técnicos municipais das áreas de educação, saúde e assistência social, 
incluindo o responsável pelo abastecimento de água para consumo 
humano, dentre outros atores locais estratégicos.

Art.4º Participação social para o desenvolvimento do Programa, 
como estratégia para a disseminação do conhecimento no âmbito da 
comunidade escolar e a nível comunitário.

Art.5° Desenvolvimento de boas práticas de higiene e limpeza 
no ambiente escolar, incluindo estratégias de comunicação sobre os 
procedimentos corretos para a lavagem de mãos e boas práticas de 
higiene, afixados em locais estratégicos das escolas.

Art.6º O ambiente escolar deve estar dotado de pias com água 
potável e sabão para o desenvolvimento de atividades coletivas de 
lavagem de mãos, com frequência mínima semanal.

Art.5° O fornecimento de água potável deve ser realizado de 
forma contínua, ou seja, sem interrupções na prestação deste serviço 
essencial.

CAPÍTULO II

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 7º. Fica estabelecido o prazo máximo de 03 (três) meses, 
contados à partir da data de publicação desta Portaria, para a elaboração 
do planejamento estratégico relacionado à implantação do referido 
Programa, incluindo as metas progressivas e critérios técnicos descritos 
no parágrafo único do Art. 2º.

Art. 8º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SENHORA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE PORTO NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 
aos vinte e oito dias do mês de junho de 2023.

Joana dos Reis Neres Gomes
Secretária Municipal de Educação

Decreto nº 135/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGAO PRESENCIAL  Nº 2, DE 

29 DE JUNHO DE 2023.

O MUNICIPIO DE PORTO NACIONAL, ESTADO DO 
TOCANTINS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 
por intermédio da Comissão de Licitação, torna público que fará realizar 
na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situado 
a Av. Murilo Braga, 1887, Centro - Porto Nacional - TO:

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 002/2023 FAZ, dia 12 de 
Julho de 2023 às 09:30 horas, Tipo MENOR PREÇO POR HORA 
TRABALHADA, visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM VEICULAÇÃO EM CARRO DE SOM VOLANTE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES COM O OBJETIVO DE A ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA/DIRETORIA DA 
RECEITA E DAS DEMAIS SECRETARIAS, FUNDOS E FUNDAÇÕES 
CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA.

Retirada do Edital Junto ao site www.portonacional.to.gov.br 
ou na Comissão de Licitações das 08:00 às 12:00 horas de segunda à 
sexta-feira, e informação através do fone (63) 3363 - 6000 ramal 214.

Porto Nacional - TO, 29 de Junho de 2023.

Wilington Izac Teixeira
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE DISPENSA REPUBLICADO  Nº 7, DE 30 DE 
JUNHO DE 2023.

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL através do 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, em atendimento ao § 3º 
e com fulcro no Art. 75, Inc. II, da Lei 14.133/21, torna público para 
conhecimento dos interessados, o presente aviso da Contratação Direta 
por Dispensa de Licitação, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E SUAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS.

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas 
propostas de preços para o objeto constante do Termo de Referência e 
conforme modelo de proposta até o dia 05 de julho de 2023 às 12:00 
horas para o e-mail: secretariadecomprasporto@gmail.com, ou entregar 
pessoalmente na Comissão de Licitação do município de porto nacional, 
na Av. Murilo Braga, 1887, centro em Porto Nacional - TO.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a 
administração, será convocada para envio da documentação que 
comprove sua regularidade jurídica e fiscal necessária conforme item 
10 do Termo de Referencia, para contratar com a administração em até 
02 dias úteis após a declaração do vencedor.

O Ato Convocatório e o modelo de proposta encontram-se 
disponível Junto ao site https://portonacional.to.gov.br/index.php/
cidadao/dispensa-de-licitacao, os demais arquivos estão disponíveis 
na Comissão de Licitação e ou por solicitação por meio do e-mail 
secretariadecomprasporto@gmail.com e informação através do fone 
(63) 3363-6000 ramal 214.

Porto Nacional - TO, 30 de junho de 2023.

Wilington Izac Texeira
Agente de Contratação

AVISO DE DISPENSA Nº 13, DE 30 DE JUNHO DE 2023.

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL através do 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, em atendimento ao § 
3º e com fulcro no Art. 75, Inc. II, da Lei 14.133/21, torna público 
para conhecimento dos interessados, o presente aviso da Contratação 
Direta por Dispensa de Licitação, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE 
EMISSÃO DE CERTIFICADO DIGITAL A FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA.



30   DE JUNHO DE 2023 | EDIÇÃO Nº 535 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL5
Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas 

propostas de preços para o objeto constante do Termo de Referência e 
conforme modelo de proposta até o dia 05 de julho de 2023 às 16:00 
horas para o e-mail: secretariadecomprasporto@gmail.com, ou entregar 
pessoalmente na Comissão de Licitação do município de porto nacional, 
na Av. Murilo Braga, 1887, centro em Porto Nacional - TO.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a 
administração, será convocada para envio da documentação que 
comprove sua regularidade jurídica e fiscal necessária conforme item 
13 do Termo de Referencia, para contratar com a administração em até 
02 dias úteis após a declaração do vencedor.

O Ato Convocatório e o modelo de proposta encontram-se 
disponível Junto ao site https://portonacional.to.gov.br/index.php/
cidadao/dispensa-de-licitacao, os demais arquivos estão disponíveis 
na Comissão de Licitação e ou por solicitação por meio do e-mail 
secretariadecomprasporto@gmail.com e informação através do fone 
(63) 3363-6000 ramal 214.

Porto Nacional - TO, 30 de junho de 2023.

Wilington Izac Texeira
Agente de Contratação

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 
GOVERNANÇA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGAO ELETRONICO    - 

REPUBLICADO  Nº 4, DE 29 DE JUNHO DE 2023.

O Município de Porto Nacional - TO através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA, por intermédio da 
Comissão de Licitação, torna público a Homologação do PREGAO 
ELETRONICO Nº 004/2022 SMGG - REPUBLICADO, tipo MENOR 
PREÇO, visando a AQUISIÇÃO DE VIATURA, PARA ATENDER 
A DEMANDA DA SUPERINTENDÊNCIA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA, TRÂNSITO E DEFESA CIVIL (GUARDA MUNICIPAL), 
CONFORME DESCRIÇÃO, ESPECIFICAÇÃO E QUANTIDADE 
CONSTANTE NO TERMO DE REFERÊNCIA, em conformidade 
com as especificações contidas no Processo Administrativo 2022012184 
do PREGAO ELETRONICO Nº 004/2022 SMGG - REPUBLICADO 
e seus Anexos, foi HOMOLOGADO à empresa: 01 - EMPORIO77 
LTDA, CNPJ: 13.430.713/0001-37, no preço global de de R$ 305.000,00 
(trezentos e cinco mil reais).

Porto Nacional - TO, 29 de Junho de 2023.

JOSÉ ANTONIO MOTA DE MACEDO
Secretário Municipal de Gestão e Governança

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E  
DESENVOLVIMENTO URBANO

PORTARIA Nº 263, DE 29 DE JUNHO DE 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO - PORTO NACIONAL - TO, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 77 da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de definição de critérios para 
a lotação e exercício dos servidores integrantes da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.

CONSIDERANDO o interesse da administração na gestão de 
seus profissionais.

RESOLVE:

DESIGNAR O SERVIDOR, RAIMUNDO EDMAR DOS 
SANTOS SOUSA, Matrícula Nº 23214 a ser a FISCAL do PROCESSO 
de nº. 2023010610, sobre o objeto: UTILIZAÇÃO DE REGISTRO DE 
PREÇOS, EM CONFORMIDADE COM A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 001/2023 INFR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, COM AQUISIÇÃO DE 
HERBICIDAS.

Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 
URBANO DE PORTO NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS.

De acordo:

MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO
Secretário Municipal de Infraestrutura

e Desenvolvimento Urbano
DECRETO: 004/2023

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E 
MEIO AMBIENTE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO CHAMAMENTO PÚBLICO - 

REPUBLICADO  Nº 1, DE 29 DE JUNHO DE 2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022005543

O Município de Porto Nacional - TO através da AGÊNCIA 
DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE DE PORTO NACIONAL, Autarquia 
Municipal, torna público a Homologação do CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 001/2022 ARPN - REPUBLICADO, cujo objeto é a SELEÇÃO 
DE UMA EMPRESA DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE 
ENERGIA - ESCO (ENERGY SERVICES COMPANY) OU EMPRESA 
DE ENGENHARIA HABILITADA, PARA ELABORAÇÃO DE 
DIAGNÓSTICO ENERGÉTICO, DE MEDIÇÃO E VERIFICAÇÃO, 
REALIZAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO 
DE OBRAS DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA E DE TODAS AS 
ATIVIDADES NECESSÁRIAS A VIABILIZAÇÃO NO PROGRAMA 
DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA (PEE), em conformidade com as 
especificações contidas no Processo Administrativo 2022005543 do 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022 ARPN - REPUBLICADO, 
e seus Anexos, foi HOMOLOGADO à empresa: 01 - 3E EFICIENCIA 
ENERGETICA LTDA, CNPJ: 10.654.927/0001-07; cuja documentação 
apresentada foi subscrita, apreciada, pela Comissão de Licitação deste 
Município.

Porto Nacional, 29 de Junho de 2023.

FABRICIO MACHADO SILVA
Presidente da Agência de Regulação, Controle e Fiscalização

de Serviços Públicos e Meio Ambiente de Porto Nacional.


	ATOS DO PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA
	SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO
	AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE

		2023-06-30T17:46:00-0300
	RONIVON MACIEL GAMA:84684240134




